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A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Lege proiektua, zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri batzuk

hartzeari buruzkoa.

Nafa rro a ko Par la men tu ko Mahai ak, 2013ko
azaroaren 4an egin da ko bil ku ran, era ba ki hau
hartu zuen, bes te ak beste:

Nafa rro a ko Foru Era en  tza Berre za rri eta Hobe -
 tze a ri buruz ko Lege Orga ni ko a ren 19.1.a) arti ku lu -
ak aitor  tzen dion lege gin  tza ra ko eki me na era bi liz,
Nafarroako Gobernuak, 2013ko urriaren 30ean
har tu ta ko era ba ki a ren bidez, zenbait zerga aldatu
eta beste tributu-neurri ba tzuk har tzeari buruzko
Foru Lege pro iek tua igo rri du Nafa rro a ko Par la -
men tu ra.

Hori horre la, Lege bil  tza rre ko Erre ge la men du ko
127. arti ku lu an eza rri ta ko a re kin bat, Ele du nen Ba -
tza rra ri en tzun ondo ren, hona

ERA BA KIA:

1. Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri
ba tzuk har tzeari buruzko Foru Lege pro iek tua pro -
ze du ra arrun ta ri jarrai kiz iza pi de  tzea.

2. Pro iek tu horre taz iriz pe na ema te ko ahal me -
na Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enplegu Ba -
tzordea ren esku uztea.

3. Nafa rro a ko Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le -
an argi ta ra dadin agin  tzea.

Pro iek tua argi ta ra  tzen denetik, hama bost
egun bali o du ne ko epea hasi ko da eta 2013ko
azaroaren 27an, eguer di ko hama bi e tan, buka -
tu ko da. Epe horre tan, Erre ge la men du ko 128.
arti ku lu an eza rri ta ko a re kin bat, par la men tu-tal de -
ek eta foru par la men ta ri ek zuzen ke tak aur kez tu
ahal ko diz ki o te pro iek tu a ri.

Iru ñe an, 2013ko azaroaren 4an

Lehen da ka ria: Alber to Cata lán Higue ras

Foru Lege proiektua, zenbait zerga

aldatu eta beste tributu-neurri ba tzuk

har tzeari buruzkoa

ZIOEN AZALPENA

Foru lege proiektu honen bidez zenbait tributu
neurri abian jarri nahi dira, Nafarroako Gobernua-
ren tributu politika gauza tzeko oinarri eta lagun tza
izan daitezen.

Xede horrekin, aldaketa ba tzuk eginen dira
lege mailako zenbait arautan, besteak beste: Per -
tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko
Foru Legearen Testu Bateginean, ekainaren 2ko
4/2008 Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one -
tsian, Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 30eko 24/1996 Foru Legean, Tributuei
buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege
Orokorrean, Ondarearen gaineko azaroaren 19ko
13/1992 Foru Legean, Oinorde tzen eta Dohain -
tzen gaineko Zergaren Testu Bateginean, aben-
duaren 16ko 250/2002 Legegin tzako Foru Dekre-
tuaren bidez one tsian, Ondare Eskualdaketen eta
Egin tza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga-
ren Testu Bateginean, apirilaren 26ko 129/1999
Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one tsian,
Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren
10eko 2/1995 Foru Legean, Fundazioen eta
Babes Jardueren Tributu Araubidea erregula tzen
duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legean eta
Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren
eta haren erakunde autonomoen tasa eta prezio
publikoei buruzko mar txoaren 27ko 7/2001 Foru
Legean.

Foru lege proiektuak bedera tzi artikulu, hiru
xedapen gehigarri eta lau azken xedapen ditu.

Lehenengo artikuluak zenbait aldaketa egiten
ditu ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru
Dekretuaren bidez one tsi zen Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legea-
ren Testu Bateginean. 

Salbuespenei buruzko bi alderdi aldatu dira.
Alde batetik, 2013ko urtarrilaren 1etik aurrera,



zabaldu egin da langabeziako prestazioaren sal-
buespenaren esparrua ordainketa bakarraren
modalitatean, zeren eta prestazio horren onuradu-
nek merkatari tza entitate baten kapital sozialari
ekarpen bat egiteko erabili ahalko baitute. Orain
arte, lan sozietateei edo lan elkartuko kooperatiba
sozietateei eta langile autonomoen jarduerari soilik
egin ziezaieketen ekarpena prestazioaren bidez.

Bestalde, hau ere 2013ko urtarrilaren 1etik
aurrerako ondorioekin, salbue tsi tzat jo tzen dira
Nafarroa Bekak, a tzerriko uniber tsitateetan Master
programak egitekoak.

Aldaketa garran tzi tsu bat sartu da lanaren
etekinen tzako ehuneko 40ko murrizketa aplika -
tzearen esparruan, etekin horiek bi urte baino
gehiagoko sor tze aldia dutenean eta aldian-aldian
edo behin eta berriz jaso tzen direnak ez badira.
Aldaketa honako hau da: ehuneko 40ko murrizketa
hori ez zaie aplikatuko lanaren etekinei, etekin
horiek Administrazio Kon tseiluetako kideen
merkatari tza harremana edo lan harremana des-
egitetik atera tzen badira, eta etekin horien zenba-
tekoa 400.000 eurokoa edo handiagoa bada. Zen-
bateko hor i osor ik kontatuko da dagozkion
zergaldien kopurua bat ala beste izan, eta salbue -
tsiak egon daitezkeen zenbatekoak kontuan hartu
gabe.

Higiezinen kapitalaren etekinak zehazteari
dagokionez, hiru berrikun tza sartu dira. Lehenen-
goak uki tzen du higiezina konpondu eta manten -
tzeko gastuengatik zergaldian ken tzekoa den zen-
bateko osoa. Gastu hor iengatik egiten den
kenkariak higiezin edo eskubide bakoi tzaren laga-
penagatik zergaldian lor tzen diren etekin osoen
muga bera izanen du. Orain arte, besteren kapita-
len interesen zenbatekoa soilik zegoen aipatu ete-
kin osoen mugaren eraginpean. Aldaketatik aurre-
ra, interesen eta konpon tze zein manten tze
gastuen baturak ezin izanen ditu gainditu higiezi-
naren lagapenagatik edo higiezinaren gaineko
eskubidearen lagapenagatik lor tzen diren etekin
osoak. Hurrengo lau urteetan egin ahalko da sobe-
rakinaren kenkaria.

Bigarren aldaketaren bidez, ehuneko 60tik 40ra
jai tsiko da murrizketa, e txebizi tzatarako higiezinen
errentamendu kasuetan.

Hirugarren aldaketaren bidez parekatu eginen
dira ahaidei errentan emandako higiezinen tributa-
zioa eta ahaideak ez direnei errentan emandakoe-
na. Errentamenduak ahaideekin egiten direnean,
merkatuko balioaren arabera ordain tzen direla
ulertuko da, kontrako frogarik ez bada. Gainera,
8.3 artikuluarekin bat, Zerga Administrazioak ete-
kin osoa kalkulatu ahalko du, Ogasun arloko kon -
tseilari eskudunak ezarritako merkatuko batez
besteko prezioen arabera.

Zerga-oinarriaren zati orokorrean egin beharre-
ko murrizketei dagokienez, bi berrikun tza daude.
Alde batetik, enpresak mendekotasun aseguruko
kontratuengatik ordain tzen dituen primek murrizke-
tako muga berekia eta independentea izanen dute,
ur tean 5.000 eurokoa. Eta bestetik, Gizar te
Seguran tzako kotizazioengatiko murrizketaren
aplikazio esparrua zabal tzen da, familiaren e txean
lan egiten duten per tsonekin egiten diren kontra-
tuen ondorioz. Hemendik aurrera, per tsona horiek
e txean lan egin ahalko dute beste ahaide ba tzuk
zain tzen, hala nola aitaginarreba-amaginarrebak,
osaba-izebak eta anai-arrebak.

Bikote egonkorren tributazioari dagokionez,
fun tsezko aldaketak sartu dira. Gaur egun, zergari
buruzko foru arauak erabateko parekotasuna ezar -
tzen du bikote egonkorren eta ezkontideen artean,
eta bikote horietako kideak ezkontide gisa jo tzen
dira ondorio guztietarako. Nahitaezko parekotasun
hori, eta legeari jarraikiz, Konstituzioarekin bat ez
datorrela ezarri du Konstituzio Auzitegiaren 2013ko
apirilaren 23ko epaiak, zeina eman bai tzen Bikote
Egonkorren tzako Berdintasun Juridikoari buruzko
uztailaren 3ko 6/2000 Foru Legearen aurka susta-
turiko 5297-2000 inkonstituzionaltasun errekur -
tsoaren ondorioz.

Jurispruden tzia horrek emandako jarraibideak
bete tzeko asmoz, kendu eginen da bikote egonko-
rren eta ezkontideen arteko nahitaezko parekota-
suna, bikote egonkor izate hu tsagatik ezarria.
Hemendik aurrera, ez dira bikote egonkor guztiak
zerga aldetik ezkontideekin parekatuko; bakar-
bakarrik, zerga ondorioetarako ezkontideekin
pareka tzeko nahia espresuki adierazten dutenei,
bikote egonkorren Zerga Erregistroan inskriba -
tzeko eskaera eginez horretarako.

Beste alde batetik, zabaldu egin da ondare
gehikun tzaren salbuespenaren esparrua, hain
zuzen ere u tzarazpen kasuetan ohiko e txebizi tza
ordainean ematearen ondorioz gerta daitekeena.
Hala, salbue tsi eginen dira finan tza entitate batek
eragindako edozein prozedura judizialen ondorioz
gerta tzen diren ondare gehikun tzak (ez bakarrik
ordainean ematearekin amai tzen direnak), betiere
ohiko e txebizi tza bada eta hipoteka-zorduna e -
txebizi tza horren titularra bada soilik. Salbuespe-
na, halaber, ohiko e txebizi tza notario bidez judi-
zioz kanpo sal tzen den kasuetara zabal tzen da
(Hipoteka Legearen 129. artikulua).

Horrekin bat, babes ofizialeko e txebizi tzak
(BOE) eskura tzen dituztenek ez dituzte i tzuli
beharko aplikatutako salbuespenak eta zerga
hobariak, baldin eta BOE e txebizi tza ohikoa bada
eta finan tza entitate batek eragindako prozedura
judizial batean eskualda tzen bada, edo notario
bidez judizioz kanpo sal tzen bada (Hipoteka Lege-
aren 129. artikulua).
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Azkenik, mugarik gabe luzatu da berrogeita
batgarren eta berrogeita bigarren xedapen gehiga-
rrien indarraldia, 2013. urtea amai tzearekin batera
geldituko baitira ondoriorik gabe. Luzapen hori
dela eta, xedapen horietan ezarritako a txikipen
por tzentajeak 2014ko urtarrilaren 1etik aurrera ere
aplikatuko dira.

Bigarren artikuluak Sozietateen gaineko Zerga-
ri buruzko abenduaren 30eko 24/1996 Foru Lege-
aren zenbait manu alda tzen ditu.

Lehenik, zenbait ondare elementuren finan tza
errentamenduko erregulazioaren alderdi zeha tz
bat aldatu da. Aldaketa hori Europar Batasuneko
Justizia Auzitegiaren epai batetik dator, “tax lease”
izenekoari edo finan tza errentamenduko zergari
dagokionez. Finan tza errentamenduaren beraren
erregulazioaren barnean dagoen araubide berezi
honi lo tzeko berrikun tzak lau dira: entitate errenta-
riek ez dute baimenik eskatu beharko araubideari
lo tzeko, hori hauta tzeko aukera izanen baitute;
aktiboak ibilgetu materialeko elementu tzat jo
beharko dira eta finan tza errentamenduaren kon-
tratuko kuotak zati handi batean ordainduko dira
aktiboaren eraikun tza amaitu baino lehen; aktibo
horien eraikun tzak 12 hilabeteko aldia izanen du
gu txienez; eta ondasun horiek baldin tza tekniko
eta diseinuko baldin tza bereziak izan beharko
dituzte, seriean egindakoak izan ez daitezen.

Bigarrenik, “patent box” izeneko zerga onuran
aldaketa nabarmenak izanen dira. Pizgarri honen
bidez salbue tsi egiten da patenteak eta beste akti-
bo ukiezin ba tzuk hirugarrenei laga tzean lor tzen
diren errenten zati bat, betiere enpresa laga -
tzaileak berrikun tza jarduera baten esparruan
sortu baditu. Pizgarri honen bidez luzatu egiten
dira ikerketa, garapen edo berrikun tza teknologiko-
ko jarduerak egiteagatik aldez aurretik izandako
zerga onurak. Aldaketarik garran tzi tsuenak hiru
dira: murrizketa izanen duen errenta kon tzeptua
defini tzen da (bi hauen arteko diferen tzia positi-
boa: aktiboak laga tzearen ondorioz ekitaldian izan-
dako diru-sarreren eta lagatako aktiboarekin lotura
zuzena duten gastuengatik ekitaldi horretan ken -
tzen diren kopuruen arteko diferen tzia); zerga-
oinarriko murrizketa ehuneko 50etik 60ra igo da;
eta beharrezkoa izanen da entitate laga tzaileak
laga tzen diren aktiboen ehuneko 25 gu txienez sor-
tua izatea.

Inber tsioetarako Erreserba Bereziari dagokio-
nez, 42.2 artikulua aldatu da, inber tsioa gauza -
tzeko epea malgu tzearren, eta zilegi izanen da
Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enplegu Depar-
tamentuari eska tzea bi urte bitarte luza dezala
gauza tze horretarako epea, aparteko inguruaba-
rrak daudenean arlo teknologiko edo fun tzionalean
edo subjektu pasiboari zuzenean edo zeharka

ego tzi ezin zaizkionetan, inguruabar horiek luza tze
horren beharra justifika tzen badute.

Esparru horretan berean, 2014. urtean luzatu
egiten da inber tsioa gauza tzeko epea berrinber -
tsioagatiko salbuespenean eta Inber tsioetarako
Erreserba Berezian.

Ikerketa, garapen eta berrikun tzagatiko kenka-
rian ere aldaketak izanen dira. Bi motatakoak dira
aldaketak. Alde batetik, argi tzen da, ezen,
berrikun tza teknologikoaren jarduerako proiektuak
eta azalpen memoriak ere kalifikaziorako aurkeztu
beharko zaizkiola berrikun tzaren eta teknologiaren
arloko organo eskudunari. Bestetik, aukera bikoi tz
bat ezar tzen da kenkaria aplika tzeko. Lehenengo-
aren arabera, kalifikazio  txostena eskatu ondoren,
subjektu pasiboak bere likidazio-aitorpenean sar-
tuko ditu ikerketa, garapen eta berrikun tza proiek-
tuei loturik zergaldian izan dituen gastuei dagoz-
kien kenkariak. Txostenaren kalifikazioa negatiboa
bada osorik edo hein batean, entitateak erregulari-
zatu egin beharko du kenkaria lehenengo likida-
zio-aitorpenean (aurkezpen epea  txostena jaso
ondoren buka tzen den horretan), eta kalifikazio
horren arabera oker egindako kenkariak i tzuli egin
beharko ditu, berandu tza interesak barne (baina
ez da ordaindu beharko diru-sarrera epez kanpo
egiteagatiko errekargua). Bigarren aukeraren
bidez, i tzul tzea saihestearren, subjektu pasiboak
kenkariaren aplikazioa luzatu ahalko du lehenengo
likidazio-aitorpenera bitarte (aurkezpen epea kalifi-
kazio  txostena jakinarazi ondoren buka tzen den
horretan).

E txebizi tzen errentamenduan ari tzen diren enti-
tateen araubide berezia sakonki aldatu da. Aldake-
ta horien arrazoia da araubide horrek ez duela ia
erabilerarik izan, eta horri gaineratu behar zaiola
gaur egun premiazkoa dela e txebizi tzen errenta-
mendu merkatua egokiro mugi tzea, kontuan izanik
garaiotan nabarmen jai tsi dela e txebizi tzen eros-
keta eta errentamendua bul tzatu beharra dagoela.
Berrikun tzarik garran tzi tsuenak: zergaldi bakoi -
tzean errentan emandako edo eskainitako e -
txebizi tzen kopurua zor tzi edo hortik gorakoa iza-
tea beti, e txebizi tzek errentan emanak edo
eskainiak hiru urtez irautea gu txienez, eta, jardue-
ra nagusia den e txebizi tzen errentamenduaz gain
jarduera osagarrietan ari tzen diren entitateen
kasuan, zergaldiko errenten ehuneko 55ak gu -
txienez izatea eskubidea ehuneko 85eko hobaria
aplika tzeko, hori baita araubide berezi honetan
ezar tzen den hobari orokorra.

Azkenik, bi xedapen gehigarri eran tsi dira, alde
batetik ehuneko 20ko a txikipen por tzentajearen
indarraldia luza tzeko 2014ko urtarrilaren 1etik
aurrera; eta, bestetik, diru-bilketa handi tzeko
xedez, 2014. urterako soilik luza tzeko ordainketa
zatikatuari dagokion aldaketa (20. xedapen gehi-
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garria), merkatari tza fun tseko kenkariaren muga
(28. xedapen gehigarria), pizgarriengatiko kenka-
rien muga (31. xedapen gehigarria) eta likidazio-
oinarri negatiboen murrizketaren muga (32. xeda-
pen gehigarria).

Hirugarren artikuluak Tributuei buruzko aben-
duaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorra alda tzen
du.

Lehenik eta behin, zeharkako zenbatespenaren
araubideari dagokionez xeda tzen da, ezen, arau-
bidea aplika tzeko arrazoi izan ziren inguruabarrei
buruzko agiri edo probak kontuan hartuko direla,
soilik, erregularizazio proposamenaren aurretik
aurkezten direnean edo, ondoren aurkeztu arren,
froga tzen denean ezinezkoa izan zela aurretik aur-
keztea.

Bigarrenik, perituen alde biko tasazioari dago-
kionez, xeda tzen da, ezen, eskaera aurkezteak
berarekin ekarriko duela likidazioaren exekuzioa
eta errekur tsoa edo erreklamazioa aurkezteko
epea etetea. Gainera, hirugarren perituaren zerbi -
tzu-sariak ordain tzea Zerga Administrazioari edo
subjektu pasiboari dagozkion kasuak aldatu dira.

Hirugarrenik, indartu egin dira Zerga Adminis-
trazioaren aukerak kreditu entitateetan gordailutu-
tako balioen enbargoan: dagokien zenbatekoan
enbarga tzeko aski izanen da diru-bilketako orga-
noak jakitea halakorik badagoela, haien identifika-
zio datuak eta trabatu beharrekoak zehaztu beha-
rrik izan gabe.

Buka tzeko, beste xedapen gehigarri bat eran tsi
da, bikote egonkorren eta ezkontideen parekotasu-
na arau tzeari buruzkoa. Xeda tzen da bikote egon-
korretako kideak ezkontideekin parekatuko direla
bi baldin tza bete tzen badituzte: aplika tzen zaien
araudi zibilean xedatutakoaren araberako bikote
egonkorra izatea eta bikote egonkorren Zerga
Erregistroan inskriba tzeko eskaera egitea. Hortaz,
parekotasuna ez da jada automatikoa eta lege
xedapenaren araberakoa; ai tzitik, Konstituzio Auzi-
tegiaren doktrinari jarraikiz, bikote egonkorrak argi
esan behar du ezkontideekin parekatu nahi duela
zergei begira. Horretarako Zerga Erregistroa sortu
da, administrazio izaerakoa, Nafarroako Zerga
Ogasunak kudeatuko duena.

Bikote egonkorrei buruzko jurispruden tziako
doktrina berri honekin bat, laugarren eta bosga-
rren artikuluek aldatu eginen dituzte, halaber, biko-
te egonkorren eta ezkontideen parekotasunari
buruzko manuak ondarearen gaineko zergan eta
oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergan.

Seigarren artikuluak salbuespena ezar tzen du
ondare eskualdaketen eta egin tza juridiko doku-
mentatuen gaineko zergan, nazioarteko tze bonuak

eta zedulak jaulki, eskualdatu eta ezerezteari
dagokionez, baita haiek i tzul tzeari dagokionez ere.

Zazpigarren artikuluak eguneratu egiten ditu,
tokiko tributuen arloan, trakzio mekanikoko ibilgai-
luen gaineko zergaren tarifak, indarra 2014ko urta-
rrilaren 1etik aurrera izanen dutenak.

Zor tzigarren artikuluak zenbait aldaketa egiten
ditu Fundazioen eta babes jardueren tributu arau-
bidea erregula tzen duen uztailaren 2ko 10/1996
Foru Legean.

Alde batetik, fundazioetako patronatuko kideen
ordainsariari dagokionez, zehazten da beren egin-
kizuna bete tzeagatik i tzul tzen zaizkien gastu justi-
fikatuek ez dituztela gaindituko per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren araudian ezarritako
mugak, kargarik gabeko dietfa tzat har daitezen.
Eta bestalde zehazten da ezen, funda tzaileak kon-
trakoa xedatu ezean, patronatuko kideek ordainsa-
riak jaso ahalko dituztela entitatetik zerbi tzuak
emateagatik, lan harreman baten esparruan
emandakoak barne, patronatuko kide gisa dagoz-
kien eginkizunez apartekoak egiten dituztenean.

Beste alde batetik, aukera bat gehi tzen da:
doan ematen diren zerbi tzuak ere dohain -
tzengatiko kenkarietan sartu ahal izatea per tsona
fisikoen errentaren gaineko zergaren subjektu
pasiboen kasuan; zerbi tzu horiek emateagatiko
kenkari horren oinarria zehazten da: zerbi tzuak
ematearen kostua, lagatako ondasunen amortiza-
zioa barne, halakorik bada.

Bedera tzigarren artikuluak zenbait aldaketa
sar tzen ditu Nafarroako Foru Komunitateko Admi-
nistrazioaren eta haren erakunde autonomoen
tasa eta prezio publikoei buruzko mar txoaren 27ko
7/2001 Foru Legean, eta kon tzeptu eta tasa mota
ba tzuk egunera tzeko xedea du, baita berri ba tzuk
sor tzekoa ere, esate baterako ikus-en tzunezkoen
arloan ematen diren zerbi tzuen tasa, Nafarroako
Foru Komunitateko ikus-en tzunezko komunikazio
zerbi tzuei buruzko urtarrilaren 25eko 5/2012 Foru
Dekretua onestearen ondorioz.

Lehenengo xedapen gehigarrian Sozietateen
gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko
24/1996 Foru Legearen 27. artikuluan aipatutako
diruaren balio-galera zuzen tzeko koefizienteak
egunera tzen dira, 2014. urtean hasten diren zer-
galdiei dagokienez.

Bigarren xedapen gehigarriak bil tzen du Foru
Komunitateak ordainarazten duen edozein tributu-
ren salbuespena, ADIF enpresa-entitate publikoari
egiten zaizkion trenbide azpiegituren eta geltokien
eskualdaketen gainean.

Hirugarren xedapen gehigarrian xeda tzen da
Sozietateen gaineko Zergako subjektu pasiboek
Inber tsioetarako Erreserba Berezian zuzkidurak
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egin ahalko dituztela, 2014ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasten diren lehenengo bi ekitaldietan lor -
tzen diren mozkinen kargura.

Azken xedapenetako lehenengoak Sozietateen
gaineko Zergaren Testu Bategineko 22.B Hiruga-
rrena artikulua alda tzen du. 2014. eta 2015. urtee-
tan hasten diren zergaldietarako ondorioekin, luza-
tu egiten da kirolaren, kulturaren eta gizarte
lagun tzaren arloko jarduerak babesteko kontratuen
bitartez bidera tzen diren publizitate gastuetan
ordaindutako diru kopuruetarako onura fiskala,
betiere Nafarroako Foru Komunitateko Administra-
zioaren departamentu eskudunek jarduera horien
gizarte interesa deklara tzen badute.

Gainera, zabaldu egin da pizgarri horren apli-
kazio esparrua, aukera hau gehituz: babes kontra-
tuetako publizitate gastuak ondasunak edo eskubi-
deak emanez eta zerbi tzuak eginez gauzatu ahal
izatea, halakoetan kenkariaren oinarria zehazturik.

Azken xedapenetako bigarrenak puntualki
alda tzen du Nafarroan E txebizi tza izateko eskubi-
deari buruzko maia tzaren 10eko 10/2010 Foru
Legea, eta honako hau zehazten: Nafarroako
Gobernuak e txebizi tza babestuak erosteagatik
emandako lagun tzak i tzuli beharra ez da aplikatu-
ko aipatu e txebizi tza babestua edo gizarte integra-
zioko e txebizi tza har tzekodunari edo bere taldeko
edozein sozietateri ordainean ematekoa denean,
edo hipotekaren betearazpen-prozeduraren bidez
eskualdatu edo judizioz kanpo saldu behar dene-
an.

Azken xedapenetako hirugarrenak ahalmena
ematen dio Nafarroako Gobernuari foru legea
gara tzeko, eta azken xedapenetako hirugarrenean,
berriz, foru legearen indar har tzea arau tzen da.

Lehenengo artikulua. Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legea-
ren Testu Bategina.

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bateginaren manu
hauek (testu bategina ekainaren 2ko 4/2008
Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one tsi zen)
honelako idazketa izanen dute:

Bat. 7.a) artikulua, azken lerroaldea. 2013ko
urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin.

“Aurreko lerroaldean ezar tzen den salbuespe-
nak ondoko baldin tzak izanen ditu: subjektu pasi-
boak, lan sozietate batean edo lan elkartuko koo-
peratiba batean integratu bada edo merkatari tza
entitate baten kapital sozialari ekarpen bat egin
badio, akzioari edo partaide tzari bost urtean eu tsi
beharko dio eta, langile autonomoa bada, denbora
berean eu tsi jarduerari”.

Bi. 7.h) artikulua, azken lerroalde bat gehi tzea.
2013ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin.

“Salbue tsita egonen dira, orobat, a tzerriko
uniber tsitateetan Master programak egiteko Nafa-
rroa Bekak”.

Hiru. 17.2.a) artikulua. 2014ko urtarrilaren 1etik
aurrerako ondorioekin.

“a) Ehuneko 40, bi urte baino gehiagoko sor tze
aldia duten etekinetarako (aldian-aldian edo behin
eta berriz jaso tzen direnak ez badira), eta errege-
lamendu bidez denboran modu irregular nabarme-
nean jasotako tzat jo tzen direnetarako. Etekin
horiek zatika kobra tzen badira, sor  tze aldia
kalkula tzeko kontuan hartuko da zenbat urtez izan
den zatika tze hori, erregelamenduak agin tzen
duen moduan betiere.

Dena dela, murrizketa hori ez da aplikatuko lan
harreman arrunt edo berezia edo merkatari tza
harremana, 14.2.c) artikuluan aipatua, edo biak
iraungi tzen direnean, etekin horiek 400.000 euro-
koak edo handiagoak direnean.

Aurreko lerroaldean ezarritakoaren ondorioeta-
rako, zenbatu beharreko lan etekinaren zenbateko
osoa honako hauen batuketa aritmetikoaren bidez
zehaztuko da: alde batetik, enpresatik bertatik edo
sozietateen taldeko beste enpresa ba tzuetatik
(horietan Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan
aurreikusitako inguruabarrak izan behar dituzte)
atera tzen diren lan etekinak, zenbat zergaldiri
egozten zaizkion kontuan hartu gabe, eta, beste-
tik, salbue tsia egon daitezkeen diru kopuruak”.

Lau. 25.1.a) artikulua. 2014ko urtarrilaren 1etik
aurrerako ondorioekin.

“a) Erdiesteko beharrezko direnak. Aipatutako
ondasun edo eskubideak erosi edo hobe tzeko
inbertitutako besteren kapitalen interesengatik eta
gainerako finan tzaketa gastuengatik kendu beha-
rreko zenbateko osoa, baita higiezina konpondu
eta manten tzeko gastuengatikoa ere, ez da iza-
nen, ondasun edo eskubide bakoi tzean, ondasun
higiezina edo eskubidea laga tzeagatik lortutako
etekin osoak baino handiagoa. Soberakinaren ken-
karia hurrengo lau urteetan egin ahalko da, letra
honetan ezarritakoarekin bat”.

Bost. 25.2. artikulua. 2014ko urtarrilaren 1etik
aurrerako ondorioekin.

“2. E txebizi tzarako diren ondasun higiezinen
errentamenduetan, aurreko ida tz-zatian adierazita-
koari jarraikiz kalkulatutako etekin garbi positiboa
ehuneko 40 murriztuko da. Ondorio horietarako, e -
txebizi tzatarako erabil tzen diren ondasun higiezi-
nen errentamendutik atera tzen diren kapital higie-
zineko etekinen artean sar tzen dira sozietate
publiko instrumentalaren bitarteko errentamendua-
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ri lo tzen zaizkion e txebizi tzen titularrek lortutako
etekinak, arau hauen arabera: Nafarroan E txebizi -
tza izateko eskubideari buruzko maia tzaren 10eko
10/2010 Foru Legearen 13. artikulua, eta E txebizi -
tzaren arloko jarduketa babesgarriak arau tzen
dituen irailaren 18ko 61/2013 Foru Dekretuaren 77.
artikulua.

Subjektu pasiboak aitortutako etekinetan soilik
aplikatuko da murrizketa”.

Sei. 26. artikulua. 2014ko urtarrilaren 1etik
aurrerako ondorioekin.

“26. artikulua. Gozamena ahaidetasuna dagoe-
nean.

Higiezinen gaineko gozamen eskubideak era -
tzen direnean ezkontidearen, bikotekide egonko-
rraren edo hirugarren mailara arteko (hori barne)
ahaideen alde, etekin garbia ez da oinorde tzen eta
dohain tzen gaineko zergaren ondorioetarako higie-
zinak duen balioa baino  txikiagoa izanen eta, hala
behar izanez gero, aurreko artikuluaren 3. ida tz-
zatian ezarritako murrizketa aplikatuko zaio etekin
horri”.

Zazpi. 55.1.4 artikulua, azken lerroalde bat
gehi tzea. 2013ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondo-
rioekin.

“Mendekotasuneko aseguru kolektiboak dire-
nean, 1988ko ekitaldirako Nafarroako Aurrekontu
Orokorrei buruzko maia tzaren 12ko 3/1988 Foru
Legearen 77. artikuluari jarraikiz eratuak, asegu-
ruaren har tzaile gisa enpresa besterik ez da ager-
tuko, eta aseguratu eta onuradun izaera langileari
egokituko zaio. Enpresak aseguru kontratu horien-
gatik ordain tzen dituen primek murrizketako muga
berekia eta independentea izanen dute, urtean
5.000 eurokoa”.

Zor tzi. 55.1.7 artikulua. 2013ko urtarrilaren 1etik
aurrerako ondorioekin.

“7. Aurreko puntuetan jaso tzen diren murrizke-
ten mul tzoaren gehieneko muga ondoren finka tzen
diren kopuruetatik  txikiena izanen da:

a) Norberak ekitaldian jasotako lanaren etekin
garbien eta enpresa eta lanbide jardueren eteki-
nen baturaren ehuneko 30.

Nolanahi ere, berrogeita hamar urtetik gorako
partaide edo mutualisten kasuan, aurreko por -
tzentajea ehuneko 50 izanen da.

b) 8.000 euro urtean.

Berrogeita hamar urtetik gorako partaide edo
mutualisten kasuan, aurreko zenbatekoa 12.500
eurokoa izanen da.

Gainera, 5.000 euro urtean mendekotasuneko
aseguru kolektiboen primetarako, hau da, enpre-
sak ordainduetarako”.

Bedera tzi. 55.5. artikulua. 2014ko urtarrilaren
1etik aurrerako ondorioekin.

“5. Ondorengo eta aurreko ahaideak, beste
ahaide ba tzuk eta desgaitasuna duten per tsonak
zain tzeagatik.

Familiaren e txean honako per tsona hauek
zain tzen lan egiten dutenekin formalizatutako kon-
tratuen ondorioz Gizarte Seguran tzari egiten zaiz-
kion kotizazioengatik subjektu pasiboak zergaldian
ordaindutako kopuruak:

a) Hamasei urtetik beherako ondorengoak.

b) Subjektu pasiboari artikulu honen 4.1 ida tz-
zatiko a) eta c) letretan ezarritako gu txieneko fami-
liarra aplika tzeko eskubidea ematen dioten per -
tsonak, edo hamahirugarren xedapen iragankorre-
an ezarritako moduan per  tsona lagundu tzat
har tzen diren ahaideengatiko murrizketa aplika -
tzekoa ematen dutenak.

c) Ezkon tza bidezko aurreko ahaideak, anai-
arrebak eta osaba-izebak, artikulu honen 4.1 ida -
tz-zatiko a) edo c) letretan aurreko ahaideen tzat
ezar tzen diren baldin tzak bete tzen badituzte.

Murrizketa hau aplikatu ahalko da, orobat, sub-
jektu pasiboa bera zain tzeko sinatutako kontratuen
kasuan, baldin eta hirurogeita bost urte edo gehia-
go baditu edo egiazta tzen badu bere minusbaliota-
sun maila ehuneko 65ekoa edo handiagoa dela”.

Hamar. 59.3. artikulua. 2014ko urtarrilaren 1etik
aurrerako ondorioekin.

“3. Epailearen erabakiarengatik beren seme-
alaben mantenurako urtesariak ordain tzen dituzten
subjektu pasiboek, haien zenbatekoa likidazio-
oinarri orokorretik beherakoa denean, 1. ida tz-
zatian ezarritako eskala bereizirik aplikatuko dute
elikagaietarako urtesarien zenbateko osoan eta
likidazio-oinarri orokorraren gainerakoan.

Aurreko lerroaldean xedatutakoa ez da aplika-
tuko zain tza partekatuko kasuetan”.

Hamaika. 75.7 artikulua. 2014ko urtarrilaren
1etik aurrerako ondorioekin.

“7. 71.1.c) artikuluan aipa tzen diren familia uni-
tateen kasuan, aitari edo amari dagokion gu -
txieneko per tsonala (55.3 artikulua) 2.400 euro
handituko da. Igoera hori ez da gertatuko aita eta
ama elkarrekin bizi badira eta zain tza partekatuko
kasuetan”.
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Hamabi. 78.8. artikulua. 2013ko urtarrilaren
1etik aurrerako ondorioekin.

“8. Subjektu pasiboak e txebizi tza alda tzeagatik
hori izateari uzten badio, ego tzi gabeko errenta
guztiak zerga horrengatik aitortu behar den azken
zergaldiari dagokion zerga-oinarrian sartu beharko
dira, erregelamendu bidez ezarritako baldin tzak
errespetatuta eta, hala denean, autolikidazio osa-
garria eginda eta inolako zehapenik, berandu tze
interesik eta errekargurik ezarri gabe.

E txebizi tza aldaketa Europar Batasuneko beste
Estatu kide batera joateko denean, subjektu pasi-
boak aukeran izanen du: ego tzi gabeko errentak
aurreko lerroaldean xedatutakoaren arabera egoz-
tea, edo, ego tzi gabeko errentak lortu ahala, auto-
likidazio osagarria aurkeztea, inolako zehapenik,
berandu tze interesik eta errekargurik gabe, zerga
honi loturik aitortu behar den azken aldiari dago-
kionez. Autolikidazio hori aurkeztuko da subjektu
pasiboaren izaera galdu ez bali tz errenta horiek
ego tzi beharko ziratekeen zergaldiaren aitorpen
epean”.

Hamahiru. 80.3 artikulua, azken lerroaldea.
2014ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin.

“Ida tz-zati honetan xedatutakoa ez da aplikatu-
ko ondotik ematen diren kasuetan, horietan har -
tzaileak benetan a txikiriko kopuruak bakarrik
kendu ahal izanen baititu:

a) Legez ezarritako ordainsariak, sektore publi-
koak ordaindutakoak.

b) Lanbide edo arte jardueren etekinak.

c) Nekazari tza, abel tzain tza edo basogin tzako
jardueren etekinak.

d) Hiri ondasun higiezinen errentamenduaren
ondoriozko etekinak.

e) Salgaiak errepidez garraia tzeko jardueren
eta aldaira zerbi tzuen etekinak.

f) Erregelamendu bidez zehaztuko diren beste
kasu ba tzuk”.

Hamalau. Bigarren xedapen gehigarria.

“Bigarren xedapen gehigarria. Bikote egonko-
rrak eta ezkontideak pareka tzea.

Zerga honen araudian ezarritako ondorioetara-
ko, bikote egonkor bateko kideak ezkontideen
parekoak izanen dira, baldin eta horixe eskatu
badute eta Tributuei buruzko abenduaren 14ko
13/2000 Foru Lege Orokorraren hogeita batgarren
xedapen gehigarriak ezarritako baldin tzak bete -
tzen badira.

Horrekin bat, araudi horretan bikote egonkorrak
aipa tzen diren orotan, aurreko lerroaldean ager -
tzen diren bikote egonkorrak aipatuko dira soilik”.

Hamabost. Berrogeita hirugarren xedapen
gehigarria. 2012ko mar txoaren 11tik aurrera gerta -
tzen diren ondare gehikun tzen ondorioetarako.

“Berrogeita hirugarren xedapen gehigarria.
Ohiko e txebizi tza prozedura judizialetan eskualda -
tzearen ondoriozko ondare gehikun tzaren salbues-
pena.

Finan tza entitate batek eragindako prozedura
judizial batean hipoteka-zordunak ohiko e txebizi tza
eskualda tzearen ondorioz izaten den ondare
gehikun tza zergatik salbue tsita egonen da, betiere
subjektu pasiboa e txebizi tza horren titularra bada
soilik.

Aurreko lerroaldean ezarritakoa aplikatuko da,
halaber, ohiko e txebizi tza notario bidez judizioz
kanpo sal tzen den kasuetan (Hipoteka Legearen
129. artikulua).

Salbuespen hori aplika tzeko mugak ezarri
ahalko dira erregelamendu bidez”.

Hamasei. Berrogeita bosgarren xedapen gehi-
garria gehi tzea. 2013ko urtarrilaren 1etik aurrerako
ondorioekin.

“Berrogeita bosgarren xedapen gehigarria.
Lagun tzak eta zerga onurak i tzul tzeko salbuespe-
na.

E txebizi tza babestuak erosteko lagun tzak jaso -
tzen dituztenek ez dituzte i tzuli beharko aplikatuta-
ko salbuespenak eta zerga hobariak, baldin eta e -
txebizi tza babestua ohikoa bada eta finan tza
entitate batek eragindako prozedura judizial bate-
an eskualda tzen bada, edo notario bidez judizioz
kanpo sal tzen bada (Hipoteka Legearen 129. arti-
kulua)”.

Hamazazpi. Berrogeita seigarren xedapen
gehigarria gehi tzea. 2014ko urtarrilaren 1etik
aurrerako ondorioekin.

“Berrogeita seigarren xedapen gehigarria.
Berrogeita batgarren eta berrogeita bigarren xeda-
pen gehigarrien indarraldia luza tzea.

2014ko urtarrilaren 1etik aurrera luza tzen dira
berrogeita batgarren eta berrogeita bigarren xeda-
pen gehigarrien indarraldia eta ondorioak. Berro-
geita batgarrena: lan etekinen gaineko a -
txikipenaren edo konturako diru-sarreraren
por tzentajea. Berrogeita bigarrena: honakoen gai-
nean egin beharreko a txikipenaren edo konturako
diru-sarreraren por tzentajea: ondasun higigarrien
kapitalaren etekinak, inber tsio kolektiboko erakun-
deetako akzioen edo partaide tzen eskualda tzeen
edo i tzul tzeen ondoriozko ondare gehikun tzak,
sariak, ondasun higiezinen errentamendu eta
azpierrentamenduak, irudi eskubidearen lagapena
eta ondasun higigarrien kapitalaren bestelako ete-
kin ba tzuk”.
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Bigarren artikulua. Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko Foru Legea.

2014ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren
zergaldietarako ondorioekin, eta deusetan galarazi
gabe Bat, Hiru, Sei, Hamalau, Hamabost eta
Hamasei ida tz-zatietan ezarritakoa, Sozietateen
gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko
24/1996 Foru Legearen artikulu hauek testu hau
izanen dute:

Bat. 17.5. artikulua. 2013ko urtarrilaren 1etik
aurrera hasten diren zergaldietarako ondorioekin.

“5. Entitate errentariek aukera izanen dute,
Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enplegu Depar-
tamentuari jakinarazpena igorririk hark ezarritako
moduan, 3.b) ida tz-zatian aipa tzen den denbora
unea aktiboaren eraikun tzaren benetako hasiera
unearekin bat etor dadila ezar tzeko, honako
baldin tza hauek aldi berean bete tzen direla:

a) Ibilgetu materialeko elementu tzat jo tzen
diren aktiboak izatea, finan tza errentamenduko
kontratu baten xede direnak, eta kontratu horren
kuotak zati handi batean aktiboaren eraikun tza
amaitu baino lehen ordain tzea.

b) Aktibo horien eraikun tzak 12 hilabeteko aldia
izatea gu txienez.

c) Ondasun horiek baldin tza tekniko eta disei-
nuko baldin tza bereziak izatea, seriean egindako-
ak izan ez daitezen”.

Bi. 27.2 artikulua.

“2. Balioak Egunera tzeari buruzko abenduaren
30eko 23/1996 Foru Legearen arabera eguneratu-
tako ondare elementuen kasuan, edo Zenbait
zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba tzuk har -
tzeari buruzko abenduaren 26ko 21/2012 Foru
Legearen lehenbiziko xedapen gehigarrian ezarri-
takoarekin bat eguneratuen kasuan, koefizienteak
erosketa prezioaren gainean eta prezio haren
amortizazio kengarrien gainean aplikatuko dira,
kontuan hartu gabe egunera tze-eragiketetan
gerta tzen den monetaren balio-galeraren ondo-
riozko gainbalioaren zenbatekoa.

Aurreko lerroaldean ezarritakoa aplikatuz atera-
tako kopuruen arteko aldeari ondare elementuaren
aurreko balioaren zenbatekoa kenduko zaio, eta
eragiketa horren emai tzari, bidezkoa bada, aurre-
ko ida tz-zatiko c) letran aipa tzen den koefizientea
aplikatuko zaio.

Aurreko lerroaldean azaldutako eragiketen
ondoriozko zenbatekoari abenduaren 30eko
23/1996 Foru Legean edo Zenbait zerga aldatu
eta beste tributu-neurri ba tzuk har tzeari buruzko
abenduaren 26ko 21/2012 Foru Legearen lehenbi-
ziko xedapen gehigarrian ezarritako egunera tze-
eragiketen ondoriozko gainbalioa kenduko zaio,

eta eragiketa horretatik atera tzen den kopurua iza-
nen da, hain zuzen, artikulu honetan aipa tzen den
monetaren balio-galeraren zenbatekoa.

Eguneratutako ondare elementuaren aurreko
balioa kalkula tzeko, aurreko ida tz-zatiko a) letran
aipatutako koefizienteak aplika tzeko kontuan har-
tutako balioak hartuko dira ain tzat”.

Hiru. 37. artikulua. 2013ko irailaren 29tik aurrera
egiten diren aktibo ukiezinen lagapenen ondorioe-
tarako.

“37. artikulua. Zenbait aktibo ukiezinetatik
atera tzen diren errenten murrizketa.

1. Patenteak, marrazkiak edo modeloak, plano-
ak, formulak edo isilpeko prozedurak erabili edo
ustia tzeko eskubidea eta industria, merkatari tza
edo zien tzia arloko esperien tziei buruzko informa-
zioen gaineko eskubideak laga tzetik sortutako
errentak zerga-oinarrian sartuko dira baina beren
zenbatekoaren ehuneko 40an, baldin tza hauek
bete tzen direnean:

a) Lagapenaren xede diren aktiboak entitate
laga tzaileak sortuak izatea, kostuaren ehuneko
25ean gu txienez.

b) Lagapen-har tzaileak jarduera ekonomiko
batean balia tzea erabilera edo ustiapeneko esku-
bideak, eta balia tze horren emai tzak ez daitezela
gauzatu lagapen-har tzaileak egiten duen onda-
sun-ematean edo zerbi tzu prestazioan, baldin eta
zergen arloan kengarriak diren gastuak sor tzen
badituzte entitate laga tzailean, eta, betiere eta,
azken kasu horretan, entitate hori lagapen-har -
tzailearekin lotuta badago.

c) Lagapen-har tzaileak egoi tza ez izatea tribu-
tazio gabeko edo paradisu fiskal tzat jotako herrial-
de edo lurralde batean, ez badago behin tzat Euro-
par Batasuneko Estatu kide batean eta subjektu
pasiboak egiazta tzen badu eragiketak arrazoi eko-
nomiko baliagarriei eran tzuten diela.

d) Lagapen kontratu berean zerbi tzuen presta-
zio osagarriak sar tzen direnean, zerbi tzu horiei
dagokien kontraprestazioa bereizi beharko da kon-
tratuan.

e) Entitateak beharrezkoak diren kontabilitate
erregistroak izatea, lagapenaren xedeko aktiboei
dagozkien diru-sarrera eta gastuak, zuzenekoak
eta zeharkakoak, zehaztu ahal izateko.

Ida tz-zati honetan xedatutakoa aplikatuko da,
halaber, bertan aipa tzen diren aktibo ukiezinen
eskualda tze kasuan, eskualda tze hori sozietate
talde batekoak ez diren entitateen artean egiten
denean, Merkatari tzako Kodearen 42. artikuluan
ezarritako irizpideen arabera, alde batera u tzita
egoi tza zein den eta ur teko kontu finkatuak
formula tzeko betebeharra.
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2. Aktibo ukiezinak laga tzen direnean, aurreko
ida tz-zatian xedatutakoaren ondorioetarako,
errenta tzat joko da honako hauen arteko diferen -
tzia positiboa: alde batetik, aktiboak erabili edo
ustia tzeko eskubidearen lagapenetik heldu diren
ekitaldiko diru-sarrerak, eta, bestetik, ken tzen
diren kopuruak 15. edo 21.2 artikuluak aplika -
tzeagatik, honda tzeengatik eta lagatako aktiboare-
kin lotura zuzena duten ekitaldiko gastuengatik.

Hala ere, entitatearen balan tzean onartu gabe-
ko aktibo ukiezinen kasuan, errenta tzat joko da
aktibo haien lagapenetik heldu diren diru-sarreren
ehuneko 80a.

3. Murrizketa hori kontuan hartu beharko da
60.1.b) artikuluak aipa tzen duen kuota osoaren
zenbatekoa zehaztearen ondorioetarako.

4. Zerga finkapeneko araubidean tributa tzen
duten entitateak badira, artikulu honetan xedatuta-
koa aplika tzea ekar tzen duten eragiketek 28.2 arti-
kuluan aipa tzen diren dokumentazio betebeharrak
izanen dituzte.

5. Ez dute inolaz ere murrizketa eskubiderik
sortuko ondoko eskubideak laga tzetik heldu diren
errentek: markak, literatura lanak, lan artistiko edo
zientifikoak, filmak barne, erabili edo ustia tzeko
eskubidea, edo eskualda tzekoa, laga tzen ahal
diren eskubide per tsonalak, hala nola irudi eskubi-
deak, programa informatikoenak, industr ia,
merkatari tza edo zien tzia arloko ekipoenak, edo 1.
zenbakian aipatu gabeko beste edozein eskubide
edo aktibo.

6. Murrizketa hau aplika tzearen ondorioetara-
ko, eragiketak egin aurretik, subjektu pasiboak
Zerga Administrazioari eskatu ahalko dio balora-
ziorako aldez aurreko erabakia har dezala, aktibo-
ak laga tzetik eta gastu elkartuetatik, baita eskual-
daketan sortutako errentetatik ere, heldu diren
diru-sarrerei dagokienez. Eskaera horrekin batera
baloraziorako proposamen bat aurkeztuko da,
merkatuko balioan oinarritua.

Proposamena eze tsi tzat jo ahalko da ebazpen
epea bukatutakoan.

Erregelamenduz finkatuko da ida tz-zati hone-
tan aipatu baloraziorako aldez aurreko erabakiak
ebazteko prozedura.

7. Era berean, eragiketak egin aurretik, subjektu
pasiboak Zerga Administrazioari eskatu ahalko dio
aktiboen kalifikaziorako aldez aurreko erabakia har
dezala, artikulu honen 1. zenbakian aipa tzen diren
kategorietakoren batekoak diren aldetik; eta balo-
raziorako, aktibo haien eta gastu elkartuen lagape-
netik, baita eskualdaketan sortutako errentetatik
ere, heldu diren diru-sarrerei dagokienez. Eskaera
horrekin batera baloraziorako proposamen bat
aurkeztuko da, merkatuko balioan oinarritua.

Proposamena eze tsi tzat jo ahalko da ebazpen
epea bukatutakoan.

Erregelamenduz finkatuko da ida tz-zati hone-
tan aipatu kalifikaziorako eta baloraziorako aldez
aurreko erabakiak ebazteko prozedura.

8. Artikulu honen 1. zenbakiko azken lerroalde-
an xedatutakoa aplika tzea bateraezina da
berrinber tsioagatiko salbuespenarekin (36. artiku-
luan arautua)”.

Lau. 42.2. artikulua.

“2. Erreserba horretara bideratutako diru kopu-
rua 43. artikuluan aipa tzen den ondare elemen-
tuen eskurapenean gauzatuko da, mozkinak erre-
serba horni tzeko erabili ziren ekitaldia ixten
denetik bi urteko epean.

Ondorio horietarako, ulertuko da materializa-
zioa gauzatu dela ondare elementua fun tziona tzen
hasten den zergaldian. Nolanahi ere, elementua-
ren enkargu irmoa egiten denetik benetan jaso tzen
den arte bi urte baino gehiago igaro tzen badira,
edo inber tsioa bi urtetik gorako epean ordain tzen
bada, zergaldi bakoi tzean ordaindutako prezioaren
kopurua hartuko da ain tzat.

Finan tza-errentamenduko kontratuen bidez
egindako inber tsioen kasuan, ulertuko da inber -
tsioa ondare elementua fun tzionamenduan jar tzen
den egunean gauzatu dela.

Dena dela, Ekonomia, Ogasun, Industria eta
Enplegu Departamentuak, subjektu pasiboak
aldez aurretik eskaera egiten badu, bi urte bitarte
luzatu ahalko du lehenengo lerroaldean ezarritako
epea, aparteko inguruabarrak daudenean arlo tek-
nologiko edo fun tzionalean edo subjektu pasiboari
zuzenean edo zeharka ego tzi ezin zaizkionetan,
inguruabar horiek luza tze horren beharra justifika -
tzen badute”.

Bost. 66.6. artikulua.

“6. Artikulu honetako kenkaria baliatu nahi
duten subjektu pasiboek, zergaren aitorpena aur-
kezteaz gain, aurreko ida tz-zatiak aipa tzen duen
proiektua ere aurkeztu beharko dute eta, horrekin
batera, proiektua azal tzen duen memoria bat, non
xeheki jasoko baita proiektuari a txikita dauden
gastuen aurrekontua, bai eta gastuok zer alditan
ego tziko diren ere.

Aurkeztutako proiektuari dagokion kenkaria
aplikatu behar zaion aldietako bakoi tzean, zehaztu
eta justifikatu egin beharko da, Ekonomia, Oga-
sun, Industria eta Enpleguko kon tseilariak erabaki-
tako moduan, proiektuari lotuak egoteagatik ken-
kar ia egiteko bidea ematen duten gastu
kontu-sailen zenbatekoa.
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Subjektu pasiboek berrikun tzaren eta teknolo-
giaren arloko organo eskudunean aurkeztu behar-
ko dituzte ida tz-zati honetako lehenbiziko lerroal-
dean aipa tzen diren ikerketa eta garapen eta
berrikun tza jardueren proiektuak eta memoriak.
Organo horrek  txosten bat eginen du adieraziz ea
jarduera horiek bete tzen ote dituzten kenkaria
aplika tzeko bidea ematen duten eskakizunak eta
baldin tzak.

Departamentuak egiten duen  txosten horren
aurka, non kenkariaz balia tzeko baldin tzak bete -
tzen diren edo ez ebazten baita, subjektu pasibo-
ak alegazioak aurkeztu ahalko ditu, kontuan har
daitezen kenkaria egiten den zergaldiari dagokion
likidazioan.

Txostena eskatu ondoren, subjektu pasiboak
bere likidazio-aitorpenean sartuko ditu ikerketa,
garapen eta berrikun tza proiektuari loturik zergal-
dian izan dituen gastuei dagozkien kenkariak.

Txostenaren kalifikazioa negatiboa bada osorik
edo hein batean, entitateak erregularizatu egin
beharko du kenkaria lehenengo likidazio-aitorpe-
nean (aurkezpen epea  txostena jaso ondoren
buka tzen den horretan), eta kalifikazio horren ara-
bera oker egindako kenkariak i tzuli egin beharko
ditu, berandu tza interesak barne 

Dena den, sozietateak kenkarien aplikazioa a -
tzeratu ahalko du lehenengo likidazio-aitorpenera
bitarte (aurkezpen epea  txostena jakinarazi ondo-
ren buka tzen den horretan)”.

Sei. 107.6. artikulua ken tzea. 2013ko urtarrila-
ren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako
ondorioekin.

Zazpi. 109. artikulua quater.1, lehenenego
lerroaldea.

“Kapitulu honetan jaso tzen den araubidera bil -
tzea zilegi dute jarduera ekonomiko nagusi gisa
Espainiako lurraldean dauden e txebizi tzak, eraiki,
sustatu edo eskuratu dituztenak, errentan ematea
duten sozietateek. Jarduera hori bateragarria iza-
nen da beste jarduera osagarri ba tzuk egitearekin,
eta higiezin errentatuen eskualdaketarekin hurren-
go 2. zenbakiko b) ida tz-zatian aipa tzen den gu -
txieneko manten tze epea bukatutakoan”.

Zor tzi. 109. artikulua quater.2.

“2. Kapitulu honetan araututako zerga araubide
berezia aplikatuko bada, honako beharkizunak
bete behar dira:

a) Entitateak zergaldi bakoi tzean errentan
emandako edo eskainitako e txebizi tzen kopurua
zor tzi edo hortik gorakoa izatea beti.

b) E txebizi tzek errentan emanak edo eskainiak
hiru urtez irautea gu txienez. Epe hori honela zen-
batuko da:

1. Araubideari lotu aurretik entitatearen ondare-
an ageri diren e txebizi tzen kasuan, araubideari lo -
tzeko aukera jakinarazten deneko zergaldiaren
hasierako egunetik beretik, betiere egun horretara-
ko e txebizi tza errentan emana baldin badago. Bes-
tela, hurrengo lerroaldean xedatutakoari jarraituko
zaio.

2. Entitateak geroago erosi edo sustatutako e -
txebizi tzen kasuan, entitateak lehenbiziko aldiz
errentan emandako egunetik beretik.

E txebizi tza bakoi tzerako baldin tza hori ez bete -
tzeak egoki tzen ahal zen hobariaren galera ekarri-
ko du. Ez bete tze hori gertatu zen zergaldiko kuo-
tarekin batera, araubide berezi hau aplikagarri
gertatu izandako zergaldi guztietan aplikatutako
hobarien zenbatekoa ere ingresatu beharko da,
kasu bakoi tzean bidezko diren zehapenak, erre-
karguak eta berandu tza interesak galarazi gabe.

c) Ondasun higiezinak sustatu eta errentan jar -
tzeko jarduerak erosi edo sustaturiko ondasun
higiezin bakoi tzerako kontabilitate bereiziaren xede
izatea, eta hura banaturik dagoeneko e txebizi tza,
lokal edo erregistroko finka bakoi tzari dagokion
errenta ezagu tzeko behar den xehekapena egitea.

d) Jarduera ekonomiko nagusia den e txebizi -
tzen errentamenduaz gain jarduera osagarrietan
ari tzen diren entitateen kasuan, zergaldiko erren-
ten ehuneko 55 gu txienez (aurreko b) letran aipa-
turiko gu txieneko manten tze aldia bukatu ondoren-
go higiezin errentatuen eskualda tzetik heldu
direnak kanpoan u tzita) edo, aukeran, entitatearen
aktiboko balioaren ehuneko 55 gu txienez, gauza
izatea hurrengo artikuluko 1. ida tz-zatian azal tzen
den hobaria aplika tzeko eskubidea duten errentak
sor tzeko”.

Bedera tzi. 109. artikulua quater.5.

“5. Araubide honen aplikazioa bateragarria da
berrinber tsioagatiko salbuespenarekin, betiere
foru lege honen 36. artikuluan ezarritako modu eta
baldin tzetan, nahiz eta berrinber tsioaren xede
diren ondare elementuek bost urteko epean hala-
xe iraun beharko duten. 

Salbuespen hau aplikatu ahal izateko beha-
rrezkoa izanen da entitateak e txebizi tzak gu -
txienez ere hiru urtez izatea errentan”.

Hamar. 109. artikulua quinquies.1.

“1. E txebizitzen errentamendutik sortutako
errentei dagokien kuota osoaren ehuneko 85eko
hobaria izanen dute aurreko artikuluan ezarritako
beharkizunak betez gero. Hobari hori ehuneko
90ekoa izanen da desgaitasunak dituztenek
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etxebizi tzak errentan har tzearen ondoriozko erren-
tak direnean eta e txebizi tza horietan egoki -
tzapeneko obrak eta instalazioak egiten direnean,
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren
Foru Legearen Testu Bategineko 62.1.f) artikulua-
ren arabera. Obrak eta instalazioak Administrazio
eskudunak ziurtatu beharko ditu, aipatu 62.1.f)
artikuluko a`) azpiletran ezarritako moduan.

Ondorio horietarako, errentariak bere desgaita-
suna frogatu beharko du per tsona fisikoen errenta-
ren gaineko zergari buruzko araudian aurreikusita-
ko moduan”.

Hamaika. 109. artikulua quinquies.3.

“3. Aurreko 1. zenbakian ezarritako hobaria apli-
katu zaien errenten kargura banatutako dibiden-
duei edo mozkinetako partaide tzei kenkaria aplika-
tuko zaie, foru lege honen 59.1 ar tikuluan
araututako zergape tze bikoi tza saihesteko, edo-
zein dela ere entitate bana tzailea, banaketa egiten
den unea eta entitateari aplika tzen ahal zaion
zerga araubidea. Onura horiek ez dira deuseztatu-
ko entitateak zerga finkapeneko araubidean
ordain tzen dituenean zergak. Ondorio horietarako,
ulertuko da banatutako lehen mozkina hobari
gabeko errentetatik datorrela.

Zerga araubide hau aplikatu duten entitateen
kapitalean partaide tzak eskualda tzetik ateratako
errentei (banatu ez diren hobaridun mozkinetatik
heldu diren erreserbei buruzkoak) 59.5 artikulua
aplika tzearen ondoriozko kenkaria ehuneko 50
murriztuko da, edozein dela ere partaide tzak
eskualda tzen dituen entitatea, eskualdaketa egiten
den unea eta entitateei une horretan aplika tzen
ahal zaien zerga araubidea. Errenta horiek ez dira
deuseztatuko eskualdaketa talde fiskal bateko
barne eragiketa bati dagokionean”.

Hamabi. 109. quinquies artikuluaren 4. eta 5.
ida tz-zatiak kendu dira.

Hamahiru. 155. artikulua, azken-aurreko lerro-
aldea.

“Halaber, honi loturik egonen dira hirugarrenei,
erabil tzeko, errentan eman edo laga tzen zaizkien
ondasunak, betiere errentamendu edo lagapen
hori enpresa jarduera tzat har tzen bada. Ondorio
horietarako, Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergari buruzko Foru Legearen Testu Bategineko
33.2 artikuluan ezarritako inguruabarrak izaten
direnean soilik hartuko da enpresa jarduera tzat”.

Hamalau. Hogeita hamalaugarren xedapen
gehigarria gehi tzea.

“Hogeita hamalaugarren xedapen gehigarria.
Hogeita zazpigarren xedapen gehigarriaren inda-
rraldia luza tzea.

2014ko urtarrilaren 1etik aurrera luza tzen dira
hogeita zazpigarren xedapen gehigarriaren inda-
rraldia eta ondorioak”.

Hamabost. Hogeita hamabosgarren xedapen
gehigarria gehi tzea.

“Hogeita hamabosgarren xedapen gehigarria.
Hogeigarren, hogeita zor tzigarren, hogeita hamai-
kagarren eta hogeita hamabigarren xedapen gehi-
garrien indarraldia luza tzea.

Hogeigarren, hogeita zor tzigarren, hogeita
hamaikagarren eta hogeita hamabigarren xedapen
gehigarrien indarraldia eta ondorioak luza tzen dira
2014. urtean hasten diren zergaldietarako”.

Hamasei. Berrogeita zazpigarren xedapen ira-
gankorra gehi tzea.

“Berrogeita zazpigarren xedapen iragankorra.

Berrinber tsioa egiteko salbuespen kasuetan
eta Inber tsioetarako Erreserba Berezian inber tsioa
gauza tzeko epea luza tzea.

1. Berrinber tsioa egiteko epea, 36. artikuluan
ezarritako ondorioetarako, 2011., 2012. edo 2013.
urteetan bukatu bada, edo 2014. urtean zehar
buka tzen bada, subjektu pasiboek 2015eko urtarri-
laren 1a baino lehen egin ahalko dute berrinber -
tsio hori.

2. Inber tsioetarako Erreserba Berezia gauza -
tzeko epea, 42. artikuluan ezarritako ondorioetara-
ko, 2011., 2012. edo 2013. urteetan bukatu bada,
subjektu pasiboek 2015eko urtarrilaren 1a baino
lehen egin ahalko dute berrinber tsio hori.

3. Aurreko zenbakietan ezarritako epearen
luzapenak ez ditu subjektu pasiboak ukituko hona-
ko kasu hauetan: berrinber tsio edo gauza tze
epeak 2009. edo 2010. urteetan bukatu behar zue-
nean eta hasiera batez luzatu zenean hogeita
hamalaugarren xedapen iragankorraren bidez eta,
gero, berrogeita bigarren xedapen iragankorraren
bidez”.

Hirugarren artikulua. Tributuei buruzko Foru
Lege Orokorra.

2014ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin,
jarraian ematen diren Tributuei buruzko abendua-
ren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorreko manuek
honako testua izanen dute:

Bat. 43. artikulua, 4. ida tz-zatia gehi tzea.

“4. Zeharkako zenbatespenaren araubidea
aplika tzea ekarri zuten inguruabarrekin zerikusia
duten datu, dokumentu edo probak kontuan hartu
ahalko dira, soilik, haren kontra jar tzen diren
errekur tso edo erreklamazioen erregularizazioan
edo ebazpenean, kasu hauetan:
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a) Erregularizazio proposamenaren aurretik
aurkezten direnean. 

b) Tributudunak froga tzen duenean erregulari-
zazio proposamenaren ondoren aurkeztutako
datu, dokumentu edo probak ezin izan zirela aur-
keztu prozeduran. Kasu horretan, jarduketen a -
tzeraeragina aginduko da, aipatu inguruabarrak a -
tzeman ziren unera”.

Bi. 44.2 artikulua, lerroalde berri bat gehi tzea,
b) letraren ondoren.

“Kontradikziozko peritu tasaziorako eskaera
aurkezteak berarekin ekarriko du likidazioaren
gauza tzea etetea, baita errekur tsoa edo errekla-
mazioa aurkezteko epea etetea ere”.

Hiru. 44.2. artikulua, bosgarren lerroaldea alda -
tzea.

“Administrazioko perituak lege indardunek agin-
du bezalako lansaria jasoko du. Subjektu pasiboa-
ren perituaren zerbi tzu-sariak subjektu pasiboak
ordainduko ditu. Hirugarren perituak egindako
tasazioaren eta aitor tutako balioaren ar teko
diferen tzia, balio absolutuetan, aitortutako balioa-
ren ehuneko 20tik gorakoa denean, hirugarren
perituren gastuak subjektu pasiboak ordainduko
ditu eta, bestelako kasuetan, Administrazioak.
Kasu horretan, subjektu pasiboak eskubidea iza-
nen du hurrengo lerroaldeak aipa tzen duen gordai-
luak sor tzen dituen gastuak i tzul dakizkion”.

Lau. 118.7. artikulua, lehenbiziko lerroaldea.

“7. Egiazta tzeko edo iker tzeko ikuska tze proze-
dura bat dela-eta, salaketa edo kereila jarri dene-
an Ogasun Publikoaren aurkako delituagatik edo,
delitu horrengatik, prozesu judiziala bideratu dene-
an, Zerga Administrazioko organo eskudunak arti-
kulu honetan araututako kautelazko neurriak hartu
ahalko ditu, hemere tzigarren xedapen gehigarrian
xedatutakoa galarazi gabe”.

Bost. 122.1. artikulua.

“1. Zerga Administrazioak kreditu entitate bate-
ko bulego bati edo beste per tsona edo entitate
gordailuzain bati entregatu edo haien esku u -
tzitako fun ts, balore eta bestelako ondasunen berri
duenean, haien enbargoa xedatu ahal du bidez-
koa den zenbatekoan, aipatu per tsona edo bule-
goan dauden identifikazio datuak eta kontu, gor-
dailu, balore edo eragiketak zehaztu beharrik
gabe”.

Sei. Hogeigarren xedapen gehigarria gehi tzea.

“Hogeigarren xedapen gehigarria. Tributu zorra
gerora tzeko edo zatika tzeko 2014an egiten diren
eskaerei aplika tzen zaizkien neurri berariazkoak.

Tributu zorra gerora tzeko edo zatika tzeko
2014an egiten diren eskaerei, betiere dirua bil tzeko

kudeaketa lana Ekonomia, Ogasun, Industria eta
Enplegu Departamentuari badagokio, honako
xedapen berariazko hauek aplikatuko zaizkie:

1. Geroratu beharreko zorraren zenbatekoa,
guztira, uztailaren 2ko 177/2001 Foru Dekretuaren
bidez one tsitako Nafarroako Foru Komunitateko
Diru-bilketari buruzko Erregelamenduaren 51.1.b)
artikuluan ezarritakoa baino  txikiagoa denean, ez
da bermerik eskatuko, betiere geroratu beharreko
zorrari dagokion zerga edo kon tzeptua ez badago
sarturik aipatutako erregelamenduaren 48.3 arti-
kuluan adierazitako salbuespenetan, gerorapenak
hilabeteko maiztasuna badu eta ondoko bi ingu-
ruabarretako batean badago:

a) epea hiru urtetik gorakoa ez izatea eta eska -
tzaileak tramitatu aurretik sar tzen badu gerora -
tzeko eskatutako zorraren ehuneko 30.

b) epea bi urtetik gorakoa ez izatea eta eska -
tzaileak tramitatu aurretik sar tzen badu gerora -
tzeko eskatutako zorraren ehuneko 20.

2. Bai borondatezko epean bai ordainarazpen
aldian egindako gerora tze edo zatika tze eskaere-
tan, betiere geroratu edo zatikatu beharreko zen-
batekoa 12.000 eurotik beherakoa bada, urtebete
arteko gerora tzea eta hilabeteko maiztasuna iza-
nik, ez da bermerik eskatuko, ezta tramitatu aurre-
tik egin beharreko dagokion ordainketa egitea ere.

Arau hori ez da aplikatuko premiamendu bidez
geroratu edo zatikatu beharreko zorren artean
badirenean bide horretan aldez aurretik geroratu
edo zatikatu eta deuseztatu diren zorrak. Kasu
horretan eskatuko da zor horien saldoaren ehune-
ko 30 ordain dadila, edozein dela ere eskatutako
epea eta aldizkakotasuna, bai eta bete gabeko
gerora tze edo zatika tzean kontuan hartu ziren
zorrei dagokien exekuzio aldiko errekargu eta inte-
resen zenbateko osoa ere, betiere, haien galdaga-
rritasuna, 117.3 artikuluan xedatutakoaren arabera,
gerora tzea onar tzean a tzeratu bazen.

3. Borondatezko epeko zorren kasuan, gerora -
tze edo zatika tze eskaera automatikoki ukatuko
da, baldin eta zerga zorren lau gerora tze edo
gehiago badaude edo Nafarroako Ogasun Publiko-
aren beste eskubide ekonomiko ba tzuen diru-
sarreren lau gerora tze edo gehiago badaude era-
bat kitatu gabe, salbu gerora tzeko eskatutako
zergak berma tzen badira edo aurrekoak bermatu-
rik badaude, soil-soilik aipatutako Diru-bilketaren
Erregelamenduaren 50.1 eta 50.2.a) artikuluetan
adierazitako berme motekin”.

Zazpi. Hogeita batgarren xedapen gehigarria
gehi tzea.

“Hogeita batgarren xedapen gehigarria. Bikote
egonkorrak eta ezkontideak pareka tzea. Bikote
egonkorren Zerga Erregistroa.
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1. Per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren, ondarearen gaineko zergaren, oinorde tzen eta
dohain tzen gaineko zergaren, ondare eskualdake-
ten eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko
zergaren eta sozietateen gaineko zergaren arau-
dian ezarritakoaren ondorioetarako, bikote egon-
kor bateko kideak ezkontideen parekoak izanen
dira xedapen honetan ezarritako beharkizunak
bete tzen direnean.

2. Bikote egonkorretako kideak ezkontideen
parekoak izanen dira baldin tza hauek bete tzen
badira:

Lehena. Bikote egonkor bat osa tzea, aplika tzen
zaien araudi zibilean xedatutakoarekin bat. 

Bigarrena. Bikote egonkorren Zerga Erregistro-
an inskriba tzea.

Horrekin bat, aurreko ida tz-zatian aipaturiko
zergen araudian bikote egonkorrei buruz egiten
diren aipamenak, azaldu diren baldin tzak bete tzen
dituzten bikote egonkorrei buruzkoak izanen dira
soilik.

3. Bikote egonkorren Zerga Erregistroa sortu
da, non inskribatuko baitira zergei begira bikote
ezkonduekin parekatu nahi dutenak.

Erregistro horrek administrazio izaera izanen
du eta Nafarroako Zerga Ogasunak kudeatuko du.
105. artikuluan xedatutakoaren arabera laga edo
jakinaraziko zaizkie datuak hirugarrenei.

4. Erregistroan inskriba tzeko eskaera inprimaki
baten bidez eginen dute bikote egonkorreko bi
kideek, eta inskripzioak ondorioak izanen ditu
eskaera egunetik aurrera sor tzen diren zergei
dagokienez.

Aurreko lerroaldean ezarritakoa gorabehera,
per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
aitorpena aurkezteko epea bukatu aurretik inpri-
maki bidez eska tzen den inskripzioaren ondorioak
a tzera eramanen dira, aitorpenari dagokion zerga
sorrarazpenaren datara, hala eska tzen bada eta
data horretan bikote egonkorra bazela froga tzen
bada.

Erregistroan inskriba tzeko eskaera egin ahalko
da, halaber, Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren aitorpena legez ezarritako epean aurkez-
tean, horretarako jarri den lauki txoan markatuz.
Bikote egonkorreko kideek aitorpen bereiziak aur-
keztea hauta tzen badute, lauki txo hori biek marka-
tuko dute. Eskaera hori onartuko da, soilik, per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
sorrarazpen datan (aitorpenari dagokion zergaldia-
ren barnean) jada bikote egonkorra zirela froga -
tzen duten bikoteen tzat, eta data horretatik hasita
izanen ditu ondorioak. Bikoteko kide bat hil ondo-

ren aurkezten den inskripzio eskaera ez da inolaz
ere onartuko.

Erregistroko inskripzioak ondorioak izanen ditu
hurrengo ida tz-zatian ezarritakoaren arabera
deusezta tzen ez den bitartean. Ez da inskripzio
eskaera berririk onartuko aurrekoa deuseztatu
gabe.

5. Bikote egonkorra desegiten denean, Erregis-
troko inskripzioa deusezta tzeko eskatu beharko da
inprimaki baten bidez. Eskaera hori bikoteko bi
kideek edo horietako batek soilik egin dezakete.
Era berean, deusezta tzea gertatuko da bikote
egonkorra izan arren bikoteko kideetako edozei-
nek eska tzen duenean.

Nafarroako Zerga Ogasunak ofizioz deusezta-
tuko du inskripzioa, modu sinesgarrian baldin
badaki ez dituztela bikote egonkor tzat jo tzeko
baldin tzak bete tzen edo bikotea desegin dela.

Deusezta tzearen ondorioak eskaeraren datatik
aurrera izanen dira, edo Nafarroako Zerga Ogasu-
nak ofizioz erabaki tzen duenetik hasita.

6. Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enpleguko
kon tseilariari ahalmena ematen zaio, foru agindu
baten bidez arau di tzan bikote egonkorren Zerga
Erregistroaren edukia eta fun tzionamendua, eta
inskripzio eta deusezta tze eskaerak egiteko beha-
rrezkoak diren inprimakiak one ts di tzan”.

Laugarren artikulua. Ondarearen gaineko
Zergari buruzko Foru Legea.

Ondarearen gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 19ko 13/1992 Foru Legearen bosgarren xeda-
pen gehigarria honela ida tzita agertuko da:

“Bosgarren xedapen gehigarria. Bikote egonko-
rrak eta ezkontideak pareka tzea.

Zerga honen araudian ezarritako ondorioetara-
ko, bikote egonkor bateko kideak ezkontideen
parekoak izanen dira, baldin eta horixe eskatu
badute eta Tributuei buruzko abenduaren 14ko
13/2000 Foru Lege Orokorraren hogeita batgarren
xedapen gehigarriak ezarritako baldin tzak bete -
tzen badira.

Horrekin bat, araudi horretan bikote egonkorrak
aipa tzen diren orotan, aurreko lerroaldean ager -
tzen diren bikote egonkorrak aipatuko dira soilik”.

Bosgarren artikulua. Oinorde tzen eta Dohain -
tzen gaineko Zergaren Testu Bategina.

Abenduaren 16ko 250/2002 Legegin tzako Foru
Dekretuaren bidez one tsi zen Oinorde tzen eta
Dohain tzen gaineko Zergaren Testu Bategineko
3.4 artikulua honela ida tzita agertuko da:

“4. Zerga honen araudian ezarritako ondorioe-
tarako, bikote egonkor bateko kideak ezkontideen
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parekoak izanen dira, baldin eta horixe eskatu
badute eta Tributuei buruzko abenduaren 14ko
13/2000 Foru Lege Orokorraren hogeita batgarren
xedapen gehigarriak ezarritako baldin tzak bete -
tzen badira.

Horrekin bat, araudi horretan bikote egonkorrak
aipa tzen diren orotan, aurreko lerroaldean ager -
tzen diren bikote egonkorrak aipatuko dira soilik”.

Seigarren artikulua. Ondare Eskualdaketen
eta Egin tza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zer-
garen Testu Bategina.

Ondare Eskualdaketen eta Egin tza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zergaren Testu Bategina-
ren 35.II artikuluari 26. ida tz-zatia eranstea. Testu
bategina apirilaren 26ko 129/1999 Legegin tzako
Foru Dekretuaren bidez one tsi zen.

“26. Ekin tzaileei lagun tzear i eta haien
nazioarteko tzeari buruzko irailaren 27ko 14/2013
Legearen 34.20 artikulua, nazioarteko tze bonuak
eta zedulak jaulki, eskualdatu eta ezerezteari
dagokiona, baita haiek i tzul tzeari dagokiona ere”.

Zazpigarren artikulua. Toki Ogasunei buruzko
Foru Legea.

2014ko urtarrilaren 1etik aurrera, Nafarroako
Toki Ogasunei buruzko mar txoaren 10eko 2/1995
Foru Legearen 162.1. artikuluak testu hau izanen
du:

“1. Zerga eskatuko da tarifa hauei jarraikiz:

Kuotak:

a) Turismoak:

– 8 zaldi fiskal baino gu txiago: 19,17 euro.

– 8 zaldi fiskaletik 12ra bitartean: 53,91 euro.

– 12 zaldi fiskal baino gehiago eta gehienez 16:
114,99 euro.

– 16 zaldi fiskal baino gehiago: 143,78 euro.

b) Autobusak:

– 21 leku baino gu txiago: 134,15 euro.

– 21 lekutik 50era bitartean: 191,67 euro.

– 50 leku baino gehiago: 239,60 euro.

c) Kamioiak:

– 1.000 kg-tik beherako karga erabilgarria:
67,15 euro.

– 1.000 kg-tik 2.999ra bitarteko karga erabilga-
rria: 134,15 euro.

– 2.999 kg-tik gora eta 9.999ra bitarteko karga
erabilgarrria: 191,67 euro.

– 9.999 kg-tik gorako karga erabilgarria: 239,60
euro.

d) Traktoreak:

– 16 zaldi fiskal baino gu txiago: 32,93 euro.

– 16 zaldi fiskaletik 25era bitartean: 65,83 euro.

– 25 zaldi fiskal baino gehiago: 131,52 euro.

e) Atoiak eta erdi-atoiak:

– 1.000 kg-tik beherako karga erabilgarria:
33,60 euro.

– 1.000 kg-tik 2.999ra bitarteko karga erabilga-
rria: 67,15 euro.

– 2.999 kg-tik gorako karga erabilgarria: 134,15
euro.

f) Bestelako ibilgailuak:

– Ziklomotorrak: 4,83 euro.

– 125 cc-ra arteko motozikletak: 7,25 euro.

– 125 cc-tik gora eta 250 cc-ra bitarteko moto-
zikletak: 12,01 euro.

– 250 cc-tik gora eta 500 cc-ra bitarteko moto-
zikletak: 23,69 euro.

– 500 cc-tik gora eta 1.000 cc-ra bitarteko
motozikletak: 47,40 euro.

– 1.000 cc-tik gorako motozikletak: 94,80 euro.”

Zor tzigarren artikulua. Fundazioen eta Babes
Jardueren Tributu Araubidea erregula tzen duen
Foru Legea.

2014ko urtarrilaren 1etik aurrera, Fundazioen
eta Babes Jardueren Tributu Araubidea erregula -
tzen duen ekainaren 2ko 10/1996 Foru Legearen
manu ba tzuek, ondotik heldu direnek, honako
testu hau izanen dute:

Bat. 13. artikulua. 

“13. artikulua. Doakotasuna.

Foru lege honetan aurreikusitako araubideaz
goza tzeko, fundazioetako patronatukide karguak
doakoak izanen dira, inolaz ere galarazi gabe
beren lanak sortutako gastu behar bezala egiazta-
tuak i tzul tzeko duten eskubidea. Kon tzeptu horren-
gatik jaso tzen diren diru kopuruek ez dute gaindi-
tuko per tsona fisikoen errentari buruzko zergaren
araudian ezarritako mugak kargarik gabeko dieta -
tzat jo tzeko.

Per tsona horiek, gainera, ezin izanen dute
partaide tzarik izan entitatearen emai tza ekonomi-
koetan, ez beraiek zuzenean ez tarteko per tsonen
edo entitateen bitartez”.
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Bi. 14. artikulua.

“14. artikulua. Ordainsaria.

Funda tzaileak kontrakoa xedatu ezean, patro-
natuko kideek ordainsariak jaso ahalko dituzte
entitatetik zerbi tzuak emateagatik, lan harreman
baten esparruan emandakoak barne, patronatuko
kide gisa dagozkien eginkizunez apartekoak egi-
ten dituztenean”.

Hiru. 33. artikuluko lehenbiziko lerroaldea.

“Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
subjektu pasiboek eskubidea izanen dute ondoren
aipa tzen diren dohain tzen eta doan emandako
zerbi tzuen ehuneko 25 zergaren kuotatik ken tzeko,
bai hasierako dotazioa egiten denean, bai ondoren
egiten denean.”

Lau. 33. artikulua, 6. ida tz-zatia gehi tzea.

“6. Zerbi tzuak doan ematea”.

Bost. 34. artikulua, 3. ida tz-zatia gehi tzea.

“3. Aurreko artikuluaren 6. ida tz-zatian aurreiku-
sitako kasuan, kenkariaren oinarria zerbi tzuak
ematearen kostua izanen da, lagatako ondasunen
amortizazioa barne, behar denean”.

Sei. 39.2. artikulua.

“2. 37. artikuluaren 1., 4., 5. eta 6. ida tz-zatietan
ezarritako kenkarien zenbatekoak ezin izanen du
gainditu muga hauetako handiena:

a) Kenkari hauen aurreko zerga-oinarriaren
ehuneko 10 eta, hala behar denean, 42. eta 47.
artikuluetan aipa tzen direnena.

b) Diru-sarreren bolumenaren 1000ko 1”.

Zazpi. 41.d) artikulua.

“d) Diru bidezko dohain tza ez denean, dohain -
tza gauzatu dela froga tzen duen agiri publikoa edo
bestelako agiri egiaztatua, edo doan emandako
zerbi tzuen balorazioa”.
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Bedera tzigarren artikulua. Nafarroako Foru
Komunitateko Administrazioko eta haren erakunde
autonomoetako Tasa eta Prezio Publikoei buruzko
Foru Legea.

2014ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin,
Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioko eta
haren erakunde autonomoetako Tasa eta Prezio
Publikoei buruzko mar txoaren 27ko 7/2001 Foru
Legearen ondoko manuek honako testu hau iza-
nen dute:

Bat. 99. artikulua, 8. eta 12. tarifak.
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Hiru. 127. artikulua.

“127. artikulua. Tarifak.
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Lau. 128. artikulua.

“128. artikulua. Fidantzak.

Emandako baimenen ondorioz errepideetan
izan daitezkeen kalteen erantzukizunari dagokio-
nez, zilegi izanen da honako fidantza hauek jart-
zeko agintzea:
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Bost. 133 bis.4 artikulua.

“4. Tarifa.

Tarifa hauen araberakoa izanen da tasa:
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Hurrengo taulak CD edo DVD euskarrietan edo
USB memorian saltzen diren produktuen izenak
haien tamainaren arabera dakartza (bytetan):



Sei. 163. artikulua, 1. tarifa, a) letra.

“a) Honela kalkulatuko da tasaren zerga-oina-
rria: interesdun bakoi tzaren izenean inskribatutako
hektareak bider azken bost kanpainetan eskualde-
ko hektarea baten produkzioaren batez bestekoa.

Ardogin tzako produktuen kasuan, oso-osorik
Nafarroako Foru Komunitatean kokaturiko kalitate
figurek babestuetan, tasaren zerga-oinarria honela
aterako da: interesdun bakoi tzaren izenean inskri-
batutako hektareak bider kalitate figuraren baldin -
tza agirian hektarea bakoi tzeko gehienez onar tzen
den produkzioaren balioa”.

Zazpi. 163. artikulua, 7. tarifa, a) letra.

“a) Honela kalkulatuko da tasaren zerga-oina-
rria: babestu gabeko produktuaren unitatearen
batez besteko prezioa bider prestatutako kopurua
edo bolumena”.

Zor tzi. XIV. titulua eta I. kapitulua gehi tzea.

“XIV. TITULUA
Kulturako, Turismoko eta Erakunde Harremaneta-

ko Departamentuaren tasak

I. KAPITULUA.
Ikus-en tzunezko komunikazioaren arloan ematen

diren administrazio zerbi tzuen tasa

177. artikulua. Zergapeko egin tza.

Tasa honen zergapeko egin tza era tzen dute
Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak
ematen dituen zerbi tzu hauek:

1. Lizen tzia ematea, bai hasierakoa bai berri -
tzea, baita, hala dagokionean, aldez aurretiko
komunikazioa ere, irratiko eta telebistako ikus-en -
tzunezko komunikazio zerbi tzua emateko.

2. Negozio juridikoak baimen tzea, horien
xedea ikus-en tzunezko komunikazio lizen tzia bat
denean, Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzuei
buruzko urtarrilaren 25eko 5/2012 Foru Dekretua-
rekin bat.

3. Aldaketa idazpenen ida tzoharra jaso tzea eta
Nafarroako ikus-en tzunezko komunikazio zerbi -
tzuen emaileen Erregistroan inskribatutako datuen
ziurtagiriak luza tzea.

4. Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzuak
ematen dituzten estudio eta zentroetan ikustaldiak
eta ikuskapenak egitea, Ikus-en tzunezko komuni-
kazio zerbi tzuei buruzko urtarrilaren 25eko 5/2012
Foru Dekretuan ezarri diren ikuskapen eginkizu-
nak betez.

178. artikulua. Subjektu pasiboa.

Tasaren subjektu pasiboak izanen dira per -
tsona fisiko edo juridikoak, baita Tributuei buruzko
abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorraren
25. artikuluan ageri diren entitateak ere, baldin eta
aurreko artikuluan aipaturiko zerbi tzuak eska tzen
badituzte edo horretara behartuta badaude, irrati
eta telebisten arloan indarra duen araudiak ezar -
tzen duenari jarraikiz.
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179. artikulua. Sorrarazpena.

Irizpide hauek erabiliz sorraraziko da tasa:

1. Lizen tzia eman eta berri tzean, behin betiko
kon tzesioaren erabakia jakinarazten denean edo
lizen tzia berri tzen denean.

Aldez aurreko komunikazioa behar den kasue-
tan, kontrol jarduera egiten denean.

2. Lizen tzia xede duten negozio juridikoak
baimen tzean, baimena eska tzen denean.

3. Erregistroko idazpenak egitean edo Nafarro-
ako ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzuen
emaileen Erregistroan inskribatutako datuen ziur-
tagiriak luza tzean, formaliza tzen edo luza tzen dire-
nean. Hala ere, ordainketa aldez aurretik galdatu-
ko da, eskaera egiten den unean.

4. Egiaztapen eta ikuskapenetan, jarduketa
horiek egiten direnean.

180. artikulua. Tarifak.

Tarifa hauen araberakoa izanen da tasa:

1. Lizen tziak eman eta berri tzea edo ikus-en -
tzunezko komunikazio zerbi tzuak kontrola tzeko
administrazio jarduera.

– Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzua,
10.000 biztanle arteko eremua har tzen duena: 300
euro.

– Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzua,
10.001 biztanletik 50.000 biztanlera arteko eremua
har tzen duena: 600 euro.

– Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzua,
50.000 biztanletik gorako eremua har tzen duena:
3.000 euro. 

2. Negozio juridikoak baimen tzea ikus-en -
tzunezko komunikazio zerbi tzuetako lizen tzien
titularren tzat.

a) Lizen tziaren errentamendua. Baimendutako
negozio juridikoan ezarritako errentamenduaren
urteko zenbatekoaren urteko ehuneko 2,5 tasa
ezarri da. Dena den, urteko tasa aplikagarria ez da
kopuru hauek baino  txikiagoa izanen:

– Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzuaren
lizen tzia, 10.000 biztanle arteko eremua har tzen
duena: 30 euro.

– Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzuaren
lizen tzia, 10.001 biztanletik 50.000 biztanlera arte-
ko eremua har tzen duena: 60 euro.

– Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzuaren
lizen tzia, 50.000 biztanletik gorako eremua har -
tzen duena: 300 euro.

b) Lizen tzia eskualda tzea eta beste negozio
juridiko ba tzuk. Baimendutako negozio juridikoan
ezarritako eskualda tze zenbatekoaren ehuneko
2,5 tasa ezarri da. Dena den, tasa aplikagarria ez
da kopuru hauek baino  txikiagoa izanen:

– Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzuaren
lizen tzia, 10.000 biztanle arteko eremua har tzen
duena: 300 euro.

– Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzuaren
lizen tzia, 10.001 biztanletik 50.000 biztanlera arte-
ko eremua har tzen duena: 600 euro.

– Ikus-en tzunezko komunikazio zerbi tzuaren
lizen tzia, 50.000 biztanletik gorako eremua har -
tzen duena: 3.000 euro.

3. Nafarroako ikus-en tzunezko komunikazio
zerbi tzuen emaileen Erregistroan inskribatutako
datuen aldaketen idazpenak eta ziurtagiriak.

a) Aldaketen idazpenak: 30 euro idazpen
bakoi tzeko.

b) Erregistroko ziurtagiriak: 30 euro ziurtagiri
bakoi tzeko

4. Ikus-en tzunezko zerbi tzuak egiaztatu eta
ikuska tzeko ikustaldiak:

150 euro ikustaldi bakoi tzeko.

181. artikulua. Salbuespenak.

Irabazi asmorik gabeko ikus-en tzunezko komu-
nikazio zerbi tzu komunitar ioak eta ikus-en -
tzunezko komunikazioen zerbi tzu publikoak, Ikus-
en tzunezko Komunikazioari buruzko mar txoaren
31ko 7/2010 Lege Orokorraren 32. eta 40. artiku-
luetan zehaztuak, hurrenenez hurren, salbue tsita
egonen dira”.

Bedera tzi. II. kapitulua gehi tzea XIV. tituluari.

“II. KAPITULUA
Dokumentu ondareko dokumentuen

erreprografia zerbi tzuen tasa

182. artikulua.

1. Zergapeko egin tza.

Tasaren zergapeko egin tza era tzen du Nafarro-
ako Ar txiboak zain tzen duen dokumentu ondareko
dokumentuen erreprografia zerbi tzua emateak.

2. Subjektu pasiboak.

Zergapeko egin tza era tzen duten zerbi tzuak
jaso tzeko eskaera egiten duten per tsona fisikoak
edo juridikoak dira tasaren subjektu pasiboak.

3. Sorrarazpena.

Zergapeko egin tza era tzen duen zerbi tzuaren
eskaera aurkezten den unean berean sortuko da
tasa.
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4. Tarifak.

Tarifa hauen araberako tasa eskatuko da:
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Lehen xedapen gehigarria. Sozietateen gai-
neko Zergari buruzko abenduaren 30eko 24/1996
Foru Legearen 27. artikuluan aipatutako diruaren
balio-galera zuzen tzeko koefizienteak.

2014an hasten diren zergaldietan, Sozietateen
gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko
24/1996 Foru Legearen 27. artikuluak aipa tzen
duen diruaren balio-galera zuzen tzeko koefiziente-
ak, ondaretik eskualdatutako elementuak eskuratu
diren unearen arabera, ondoko hauek izanen dira:

1983 eta aurrekoak 2,422

1984 2,194

1985 2,047

1986 1,947

1987 1,886

1988 1,809

1989 1,720

1990 1,651

1991 1,593

1992 1,540

1993 1,478

1994 1,421

1995 1,351

1996 1,287

1997 1,255

1998 1,241

1999 1,233

2000 1,228

2001 1,202

2002 1,189

2003 1,170

2004 1,158

2005 1,144

2006 1,122

2007 1,097

2008 1,063

2009 1,040

2010 1,028

2011 1,028

2012 1,008

2013 1,000

2014 1,000

Bigarren xedapen gehigarria. Administrador
de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) izeneko
enpresa-entitate publikoari eskualda tzea Estatuko
trenbide sarearen titulartasuna, zeinaren adminis-
trazioa esleitua baitu.

ADIF enpresa-entitate publikoari egiten zaiz-
kion trenbide azpiegituren eta geltokien eskualda -
tzeak, Ekin tzaileari lagun tzeko neurriei eta haz-
kundea eta lanpostu sorrera bul tza tzeari buruzko
uztailaren 26ko 11/2013 Legearen 34. artikuluan
ezarritakoaren ondorioz, salbue tsita geldituko dira
Foru Komunitateak ordainarazten duen tributu oro-
tik.

Hirugarren xedapen gehigarria. Inber tsio-
etarako Erreserba Berezia.

Subjektu pasiboek zuzkidurak egiten ahal
dituzte Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 30eko 24/1996 Foru Legearen IV. tituluaren
XI. kapituluko 2. atalean aipa tzen den Erreserba
Berezirako, 2014ko urtarrilaren 1etik aurrerako
lehen bi ekitaldietan lor tzen dituzten irabazien kon-
tura.

Azken xedapenetako lehena. Ekainaren 13ko
153/1986 Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez
one tsitako Sozietateen gaineko Zergaren Xedape-
nen Testu Bategina alda tzea. 

2014. eta 2015. urteetan hasitako zergaldietara-
ko ondorioekin, Sozietateen gaineko Zergaren
Xedapenen Testu Bateginaren 22.B.Hirugarrena
artikuluak testu hau izanen du:

“Hirugarrena. Foru Komunitateko Administrazio-
ko departamentu eskudunek gizarte intereseko tzat
deklaraturiko kirol, kultura eta gizarte-lagun tzako
jardueren babes kontratuen ondoriozko publizitate
gastuengatik ordaindu diren kopuruei (baita onda-
sun edo eskubide entregei eta zerbi tzu emateei)
jarraian adierazten den eskalako por tzentajeak
aplika tzearen ondorioz lor tzen den zenbatekoa
kendu ahalko da letra honetako lehen ida tz-zatiak
aipa tzen duen kuota likidotik.

Kenkariaren Aplikatu beharreko 
oinarria portzentajea

30.000 euro bitarte, hori barne Ehuneko 30

Soberakoa 60.000 euro bitarte, 
hori barne Ehuneko 35

Soberakoa 60.000 eurotik gora Ehuneko 40

Aurrekoa gorabehera, 2014. urtean hasten
diren zergaldietan ehuneko 50eko por tzentajea
aplikatuko da, baldin tza hauek bete tzen direnean:

a) Subjektu pasiboek kenkari hori aplikatu ez
izana 2012. eta 2013. urteetan hasitako zergaldie-
tan.

b) Subjektu pasiboek babes kontratuetatik sor-
tutako publizitate gastuengatik 2015. urtean ordain-
duko duten diru kopurua 2013koaren ehuneko 50
edo handiagoa izatea.

Kenkariaren oinarria honako hau izanen da:
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a) Ordaindutako kopuruen kasuan, dagokien
zenbatekoa.

b) Ondasun edo eskubideen entregak direne-
an, kontabilitate-balio garbia, merkatuko batez
besteko prezioa gaindi ez dezakeena.

c) Zerbi tzuak ematen direnean, haien kostua,
lagatako ondasunen amortizazioa barne, halakorik
dagoenean.

Aipatutako gizarte intereseko adierazpenaren
ondorioetarako, kasuan kasuko espedienteak
departamentu horien aurrean tramitatuko dira.”

Azken xedapenetako bigarrena. Nafarroan E -
txebizi tza Izateko Eskubideari buruzko maia tzaren
10eko 10/2010 Foru Legearen 5.3 artikulua alda -
tzea. Testu hau izanen du:

“3. Artikulu honetan xedatutakoa ez da aplika-
tuko lagapena mortis causa gerta tzen denean, ez
eta alokairuan emateko behin betiko kalifikazioa
hartu duten e txebizi tza babestuen espedienteetan
dauden eraikin osoen titulartasuna eskualda tzen
denean ere, betiere, azkeneko kasu horretan,
eskualdaketa e txebizi tzen arloan eskumena duen
departamentuak baimen tzen badu.

Halaber, artikulu honetan xedatutakoa ez da
aplikatuko e txebizi tza babestua edo gizarte inte-
grazioko e txebizi tza har tzekodunari edo bere tal-
deko edozein sozietateri ordainean ematekoa
denean, edo hipotekaren betearazpen-prozedura-
ren bidez eskualdatu edo judizioz kanpo saldu
behar denean.

Ida tz-zati honetan jaso diren aurreikuspenek ez
dute ekarriko e txebizi tzen kalifikazioaren araubide
juridikoa edo aplikatu beharreko gainerako baldin -
tzak alda tzea”.

Azken xedapenetako hirugarrena. Arauak
emateko ahalmena.

Nafarroako Gobernuak foru lege hau garatu eta
aplika tzeko behar diren xedapen guztiak emanen
ditu.

Azken xedapenetako laugarrena. Indarra
har tzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda-
rra, legean berean aurreikusitako ondorioekin.
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Foru Lege proposamena, Nafarroako izaera bereziko fundazioen zuzenda-

ritza organoak arautzen dituena.

ZUZEN KE TAK AUR KEZ TE KO EPE A REN LUZA PE NA

Nafa rro a ko Par la men tu ko Mahai ak, 2013ko
azaroaren 4an egin da ko bil ku ran, Eledunen Ba -
tzarrari en tzun ondoren, ondo ko era ba kia hartu
zuen, bes te ak beste:

1. Nafarroako izaera bereziko fundazioen
zuzendari tza organoak arau tzen dituen Foru Lege
proposamenari zuzen ke tak aur kez te ko epea
2013ko azaroaren 19ko eguer di ko hama bi ak

arte luza  tzea. Aipa tu foru lege proposamena
2013ko ekainaren 25eko 73. Nafa rro a ko Par la -
men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra tu zen.

2. Era ba ki hau Nafa rro a ko Par la men tu ko Aldiz -
ka ri Ofi zi a le an argi ta ra dadin agin  tzea.

Iruñean, 2013ko azaroaren 4an

Lehen da ka ria: Alber to Cata lán Higue ras

B saila:
FORU LEGE PROPOSAMENAK



Nafarroako Parlamentuko A.O. / VIII. legegintzaldia 126. zk. / 2013ko azaroaren 5a

30



Nafarroako Parlamentuko A.O. / VIII. legegintzaldia 126. zk. / 2013ko azaroaren 5a

31



Nafarroako Parlamentuko A.O. / VIII. legegintzaldia 126. zk. / 2013ko azaroaren 5a

32

ISSN: 2254–1950Lege Gordailua:  NA – 363-1995


